ПРОТОКОЛ №2
заседания бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа

« 14 »       апреля    2010г.

г. Тюмень

Во исполнение положений ст.29 Водного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ от 30.11.06 №727 «О порядке создания и деятельности бассейновых советов», приказа от 30.04.09 г. № 86 Федерального агентства водных ресурсов «О создании бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа» в г. Тюмени  состоялось 2 заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа.
Председатель бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа - и.о. руководителя НОБВУ Камаева Вера Прокопьевна

Повестка дня:

1.Информация об основных направлениях водной стратегии  Российской Федерации   на период до 2020 года.

2. Доклад о соблюдении нормативных требований по утилизации судовых отходов. О подъёме и утилизации бесхозяйных судов.

3.  Доклад о практике применения водного законодательства Российской Федерации и предложения по его совершенствованию.
4.  Доклад о подготовке к пропуску паводка 2010 года в бассейне реки Оби.

5. Доклад о выполнении прогнозных показателей по территории Ямало-Ненецкого и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам работы за 2009 год, проекты на 2010 – 2012 г.г.

6.  Организация работы по секциям: состав, выбор руководителя, план работ на 2010 год.

7. Предложения членов Нижнеобского бассейнового совета к Перечню первоочередных вопросов, подлежащих рассмотрению на последующих заседаниях бассейнового совета.
8.  Разное (выработка рекомендаций и предложений к рассмотрению на следующем заседании бассейнового совета; дата и место проведения следующего заседания).

Список членов бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа присутствующих на заседании - в приложении 1.

Заседание открыла председатель бассейнового совета  Нижнеобского бассейнового округа  - Камаева В.П. На заседании присутствовали 19 человек из 32 членов бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа. Заседание считается правомочным.
В соответствии с Повесткой заседания бассейнового совета  рассмотрены следующие вопросы:

1. Информация об основных направлениях водной стратегии РФ на период до 2020 года. Выступила - Камаева В.П.
Информация принята к сведению.

2. Информация о соблюдении нормативных требований по утилизации судовых отходов. О подъёме и утилизации бесхозяйных судов.
Выступил – Сажин Алексей Анатольевич – первый заместитель руководителя ФГУ «Обь-Иртышводпуть»: внёс предложение направить обращение в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Администрацию Ямало-Ненецкого автономного округа о необходимости решения вопроса охраны водных объектов бассейна Нижней Оби в части осуществления работ по подъёму затонувших бесхозяйных судов и очистки береговой полосы водных объектов от бесхозяйных судов и их фрагментов.
В обсуждении вопроса приняли участие:
 -  Дробот Александр Фёдорович – начальник Управления государственного автодорожного надзора по Тюменской области: о необходимости применения штрафных санкций к нарушителям водного законодательства;

- Сандулов Сергей Григорьевич – председатель Совета Югорского филиала «Ассоциации портов и судовладельцев речного транспорта»: об организации промежуточных пунктов по сдаче судовых отходов, об отсутствии необходимости в согласовании планов ЛАРН для судовладельцев;
- Сакал Иван Иванович – первый заместитель Главы администрации муниципального образования Приуральский район: о полномочиях органов местного самоуправления.
- Кругликов Владислав Владимирович – начальник отдела надзора на море Департамента Росприроднадзора по Уральскому федеральному округу: внёс предложение направить запрос в территориальные органы Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Ямало-Ненецкому автономному округу, Омской и Тюменской области о разъяснении порядка выдачи Судовых санитарных свидетельств судовладельцам и осуществлении контроля за утилизацией судовых отходов.
3. Информация о практике применения водного законодательства Российской Федерации и предложения по его совершенствованию.  Выступили:
 -  Камаева В.П.;
-  Сажин А.А.: об исключении необходимости в проведении аукциона на право заключения договора водопользования в отношении акватории водного объекта в случаях, когда водопользователю принадлежит право собственности на примыкающий к водному объекту земельный участок.
4. О подготовке к пропуску паводка 2010 года в бассейне реки Оби.
Выступила – Деомидова Жанна Николаевна – начальник отдела водных ресурсов Нижне-Обского бассейнового водного управления по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре. Внесла предложение рекомендовать Правительству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры решить вопрос о строительстве противопаводковых дамб для защиты территорий, населённых пунктов, подверженных затоплению
Информация обсуждена и принята к сведению.

5.  О выполнении прогнозных показателей по территории Ямало-Ненецкого и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам работы за 2009 год, проекты на 2010 – 2012 г.г.
Выступила – Кузнецова Наталья Викторовна – начальник отдела водного хозяйства и бассейновых соглашений Нижне-Обского БВУ.
Информация принята к сведению.

6.  Организация работы по секциям: состав, выбор руководителя, план работ на 2010 год.  Выступление руководителей секций. Выступили:
- Антипина М.А. - начальник отдела водных ресурсов Нижне-Обского бассейнового водного управления по Ямало-Ненецкому автономному округу;

- Деомидова Ж.Н. - начальник отдела водных ресурсов Нижне-Обского бассейнового водного управления по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

- Муха О.Ю. – начальник Управления водных ресурсов Департамента природно-ресурсного регулирования и развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа;
- Панов В.Ф.- директор Департамента по нефти, газу и минеральным ресурсам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

7. Предложения членов Нижнеобского бассейнового совета к Перечню первоочередных вопросов, подлежащих рассмотрению на последующих заседаниях бассейнового совета.  Выступила -  Камаева В.П.
Членам бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа предложено до 01   октября 2010 года  подготовить первоочередные вопросы  и предложения (рекомендации, решения)  для рассмотрения на последующих заседаниях бассейнового совета, в том числе на очередном заседании. Предложения направить  в письменном виде в НОБВУ.

8.  Разное (дата и место проведения следующего заседания бассейнового совета)

Большинством голосов членов  совета принято  решение о проведении  следующего заседания бассейнового совета в г. Тюмень в III декаде 2010 года.

Решение бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа:
1.Утвердить состав секций в составе бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа (приложения 2 - 5) и Регламенты работы секций (приложения 6 - 9).
2. От имени бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа направить обращение в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Администрацию Ямало-Ненецкого автономного округа о необходимости решения вопроса охраны водных объектов бассейна Нижней Оби в части осуществления работ по подъёму затонувших бесхозяйных судов и очистки береговой полосы водных объектов от бесхозяйных судов и их фрагментов.
3.  Направить запрос в территориальные органы Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, Ямало-Ненецкому автономному округу, Омской и Тюменской областям о разъяснении порядка выдачи Судовых санитарных свидетельств судовладельцам и осуществлении контроля за утилизацией судовых отходов.

4. Рекомендовать Правительству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры решить вопрос о строительстве противопаводковых дамб для защиты территорий населённых пунктов, подверженных затоплению.

5. Рекомендовать Федеральному агентству водных ресурсов рассмотреть вопрос о софинансировании строительства защитных дамб на территории Ханты-Мансийского автономного округа.

6. Провести 3-е заседание бассейнового совета Нижнеобского бассейнового округа в г.Тюмени, в III декаде ноября 2010г.
Председатель бассейнового совета

Нижнеобского бассейнового округа                                                  В.П. Камаева

Секретарь                                                                                               Русских Т.А.